Há quem, de bom grado, não admita *lauatum*, não obstante bons autores o terem usado. Terêncio, *Heaut.*: ... *lauatum dum it, seruandum mihi dedit anulum*; Plauto, *Aulul.*: ... *eo lauatum, ut sacrificem*; Ovídio, *Fast.* 3: *Sacra lauaturus mane petebat aquas*; Horácio, *Serm.* 1, sátira 6: *Ast ubi me fessum sol acrior ire lauatum / admonuit*.

[p. 310] Ovídio, *Met.* 15: *Nocte nocent potae, sine noxa luce bibuntur*; Quintiliano, liv. 1, c. 4: *'Pransus' quoque atque 'potus' diuersum ualent quam indicant*; Catão, *De re rust.*, c. 156: *Qui poturus est, lauet calida*; Mela, liv. 2, c. 1: *Binisque poculis qui plurimos [a se interiectos] retulere perpotatis, interlocantur*; Lívio, *Bel. Mac.* 19: *Epotis primis poculis*; Celso, liv. 5, c. 27: *Si sanguisuga epota est, acetum cum sal bibendum est*³⁷.

Potus também tem uma aceção ativa. Cícero, *Pro Mil.*: *Adde inscitiam pransi, poti, oscitantis ducis*; idem, a Trebácio, liv. 7: *Itaque et si domum bene potus, seroque redieram, tamen illud caput, ubi haec controuersia est, notauit*.

Iutum, de *iuuo*, usou-o Paládio, liv. 4. tit. 10: *Sic stercorati et humoribus iuti, ubi prodire coeperint*, etc. Não creio que tenha sido usado por outros autores; por isso, em lugar dele, mais corretamente diremos *adiutum*. Salústio, em *Iug.*, escreveu *iuuaturum*, formado do verbo *iuuauit*, mas ambas as formas são arcaicas: *Ratus id, quod res monebat, frequentiam negociatorum et commeatu iuuaturum exercitum*. Do mesmo verbo, Lívio, liv. 2, década 5, usou a forma *adiuuassent*. Reparo que Plínio, em carta a Fundano, liv. 4, escreveu, tal como Salústio, *Vt illum omni ope, omni labore, gratia simus iuuaturi*. Em Manílio, liv. 3, não se encontra *iuuauit*, como alguém cita, mas, pelo contrário, lê-se claramente *iuuantue: Vt cum iam stellae septem laeduntue, iuuantue*.

Plico, ut Phocas et Diomedes ueteres et illustres grammatici docent, *plicui* tantum facit, quod tamen nondum inueni. Videtur etiam *plicauit* aliquando fecisse, quod non solum constat ex illo Senecae lib<ro> 15 *Epist.*, *Recitator historiam ingentem attulit, arctissime plicatam*,¹ et Lucret., lib. 6, *Est etiam, quasi ut anellis hamisque plicata* etc.², sed ex compositis possumus coniciere; nam *applico*, *complico*, *explico*, *implico* utrumque praeteritum et supinum habent, quorum *applico*, cum ad nauigationem spectat, fere *applicui* facit; *explico* uero, cum ‘explanare’ significat, *explicauit*.

Explicui, in eadem significatione, Senec., epist. 109: *Fenestella eosdem libros cum grammaticis explicuit*;³ Vitruu., lib. 10, c. 22: *De scorpionibus* etc., *quemadmodum fieri deberent, explicui*;⁴ sic Cels., lib. 6, c. 6; Cic. item lib. 9, ad Att., *explicitus*, in eadem significatione dixit.